⁶⁰ Jei tikėti Jono Dlugošo liudijama analogija, 1426 m. LDK ir Pskovo karas kilo dėl to, kad nebuvo suderinta siena, žr. Joaniis Długossii *Historiae Polonicae*, t. 4, wyd. A. Przedziecki, Cracoviae, 1877, p. 340.

⁶¹ LUB, t. 5, hrsg. G. F. Bunge, Riga, 1867, nr. 2637, p. 877–878, 880. Naujausia 1422 m. Melno taikos sutarties publikacija: *Dokumenty strony polsko-litewskiej pokoju melneńskiego z 1422 roku*, wyd. P. Nowak, P. Pokora, Poznań, 2004.

Pagal sutartį – *terrae Samagitarum et Sudonum propter bonum pacis debent apud regem et duces praefatos ac regnum Poloniae et ducatum Lithuaniae*⁶², aprašytose ribose. Ordinas pasiekė, kad pajūryje abu Nemuno krantai liktų jam ir žemaičių pusės pakrantė priklausytų dviejų mylių atstumu nuo upės, drauge su Klaipėdos pilimi⁶³. Siena su Prūsija ėjo nuo Mazovijos – Lykos upės vadinamo Kamenibrodo iki Grajevo ir Točilovo ežerų, per dykrą iki Raigardo ežero, tęsiant per dykrą iki Preivestės vietovės ir Merūniškių, link Vištyčio ežero, paliekant jį Ordinui, toliau iki Lieponos upės ištakų, iki jos intako į Širvintą, šia upe iki jos intako į Šešupę, per dykrą iki Nemuno, kur į jį įteka Šventoji, tęsiant 2 mylias Šventąja, nuo jos per dykrą iki Jūros upės, toliau einant laikantis 2 mylių atstumo nuo Nemuno, 1 mylią pagal Jūros upę, per dykrą iki Marių ir pagal Klaipėdos komtūrijos ribas iki Baltijos jūros⁶⁴. Pasiienio teritorija buvo ištuštėjusi – be nurodomų gyvenviečių, sieną žymėjo ištisai minimos dykros, upės ir ežerai⁶⁵. Ordino pasiekimas per 2 mylias nuo Nemuno skaidyti ir išmatuoti teritoriją tais laikais buvo preciziškas erdvės administravimas, kuris rodė ambiciją kiek įmanoma plėsti teritoriją. Apskritai matų – mylių – panaudojimas delimitacijoje buvo naujas dalykas, racionalizavęs ribų ženklinimą.

1422 m. siena su Livonija įvardyta pabrėžiant LDK erdvinį partikuliarizmą *Inter Livoniam vero, Samagitiam, Lithuaniam et Russiam limites sint*⁶⁶. Jos pobūdis

⁶² LUB, t. 5, p. 880. Numanomai vienalaikė šios sutarties Prūsijos ir Žemaitijos sienos aprašo kopija (projektas), žr. GSAPK, Ordensbriefarchiv 27875. Dėkoju prof. dr. R. Petrauskui už paskolintus šaltinių išrašus iš šio archyvo.

⁶³ LUB, t. 5, nr. 2637, p. 881.

⁶⁴ Ten pat, p. 880–881: „[...] a fine limitum ducum Mazoviae incipiendo a flumine Lyk, a vado, dicto Kamienny Brod, quod iacet in superiori parte eiusdem fluminis Lyk, altius quam est locus Greywo et Toczyloth, ab eo loco directe eundo per solitudinem, usque ad lacum, qui dicitur Rogors, ita quod medietas eiusdem lacus remaneat in terris domini ducis Lithuaniae, et reliqua medietas in terris ordinis; et ab illo lacu directo tramite per desertum usque ad quandam aream, dictam Przewosty, et ab illa area continuando iter directum usque ad aream Mermiski, et a Mermiski eundo directe usque ad lacum, qui vocatur Dwysytz, ita tamen, quod idem lacus remaneat totus ex parte ordinis, et ab eo lacu, quo directius iri potest, ad ortum seu summitatem fluminis, dicit Lepuna, eundem fluvium descendendo usque ad consummationem eius, ubi intrat in fluvium Schyrowinta, et ulterius descendendo eundem fluvium Schyrowinta usque ad consumationem eius, ubi intrat fluvium Scheschuppa, et ulterius directe procedendo per solitudinem usque ad ripam fluminis Memel, ex opposito fluminis, dicti Schwanta, ubi idem fluvius Schwanta intrat fluvium Memel praedictum, et haec quoad terram Sudorum eundem fluvium Schwanta sursum ascendendo per duo miliaria, et ab illo loco illum fluvium deserendo, transeundum est per solitudinem, quo directius iri potest, usque ad fluvium Iura, relinquendo fluvium Memel in sinistro latere ubique per duo milliaria, et dictum fluvium Iura ascendendo unum milliare, ab eo loco fluvius Iurs deserendus est et transeatur per solitudinem, relinquendo fluvius Memel, alias Niemen, et Russna, lacum, qui dicitur Happ., et castrum Memel, in Samogitico Glapeda appellatum, undique a sinistro latere per tria milliaria, et sic transeundum est usque ad littus maris salsi.“